
DETERMINA n. 597 del 03/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 597 del 03/06/2021

OGGETTO: Liquidazione  per  l’acquisto  di  telecamere,  accessori  e  licenze  software  per  il 
ripristino del sistema di videosorveglianza territoriale denominato “ALPHA” a 
favore della Ditta FASTWEB S.pA- CIG Z452F755AA.

Proposta n. D14980-378-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT.SSA MARIA ROSARIA PETRILLO

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 597 del 03/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore Polizia 
Municipale;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di  Consiglio  n. 47 del 02.10.2020, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per gli anni  2020/2022;

Vista la Deliberazione Commissariale con poteri di Consiglio n. 46 del 02/10/2020 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli anni  2020/2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio anno  
2021;

Vista la Proposta del Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa A.Castellone che qui di seguito si riporta:

PREMESSO 

- che il Comune di Giugliano in Campania dispone di un Sistema di Video-Sorveglianza territoriale che consta di  n. 72  
telecamere di cui n. 13 Dome avanzate; n. 9 Speed Dome PTZ, n. 19 fisse  avanzate e n. 31 lettori targhe realizzate  
nell’ambito  del  progetto  di  sicurezza  urbana  denominato  Alpha,  oltre  a  telecamere  installate  presso  gli  immobili 
comunali per la vigilanza degli stessi;

- che presso il CED del Comando di Polizia Municipale di Giugliano in Campania, Corso Campano  n. 199 e presso la  
sede  attuale  della  Polizia  Municipale  di  Via  Aniello  Palumbo  n.1,  sono  centralizzati  i  server  e  le  tecnologie  di  
elaborazione e registrazione delle immagini per il controllo delle stesse e che tali funzioni sono disponibili anche presso  
i locali Comandi di Polizia di Stato e dei Carabinieri;

- che il sistema sopra descritto è nato dal  “Progetto Alpha”, per la sicurezza urbana, attuato con il contributo della 
Regione Campania e del Comune di Giugliano in Campania, capofila di una Aggregazione di Comuni a Nord di Napoli.  
Esso è interconnesso, attraverso un’avanzata e capillare rete a larga banda con dorsali in fibra ottica e collegamenti in 
ponte radio e xDSL gestita attraverso Sistema Pubblico di Connettività acquisito con adesione al contratto Consip SPC2 
(“2”). Tale sistema di connettività consente di  raccogliere le immagini e rilevare le targhe dei veicoli sia per il territorio  
cittadino, sia per le città limitrofe di Villaricca, Qualiano, Calvizzano, Melito, Marano, Mugnano, Sant’Antimo. Esso  
ha, pertanto, la potenzialità di gestione centralizzata della sicurezza urbana di un’area importante quale quella a Nord di  
Napoli.

- che per le finalità sopra descritte, si è proceduto mediante OdA sul Mepa N. 5888685 all’acquisto di n.19 telecamere e  
n.67 licenze  software  ARTECO per il  ripristino del  sistema di  videosorveglianza  territoriale  denominato “ALPHA”;  
all’operatore economico Ditta FASTWEB S.p.A con sede in via Caracciolo 51, 20155 Milano (MI) P.IVA 12878470157; 

- che con determina n. 1248 del 01/12/2020 si è proceduto ad impegnare per la fornitura di cui trattasi, la somma di euro  
47.310,92 con impegno contabile n. 1411/2020 sul Capitolo 20308824; 

- che la ditta affidataria ha effettuato la fornitura  e ha presentato la seguente fattura:



DETERMINA n. 597 del 03/06/2021

FATTURA IMPONIBILE IVA TOTALE

N. PAE0008918 Prot. 40306 del 
12/04/2021

38.779,44 8.531,48 47.310,92

RILEVATO che:

1. che, si è accertata la regolarità contributiva tramite la procedura del DURC on line della ditta FASTWEB S.p.A. 
con sede  in via Caracciolo 51, 20155 Milano (MI) P.IVA 12878470157- prot. INPS_24828796 del 11/02/2021 con 
scadenza in data 11/06/2021;

2. è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione all'oggetto  
dell'atto;

3. che il contraente ha dichiarato di aver preso visione del codice di comportamento aziendale ed in particolare delle  
clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4;

4. che con nota Prot. 14107 del 08/02/2021, si è proceduto alla verifica della regolarità tributaria ed extratributaria ai  
sensi dell’art 5  del Regolamento approvato con delibera di C.S. ( con i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs  
267/2000) n. 43 del 18.09.2020 della Ditta FASTWEB S.p.A. con sede  in via Caracciolo 51, 20155 Milano (MI) P.IVA 
12878470157- da cui è scaturita la regolarità tributaria ed extratributaria della Ditta  FASTWEB S.p.A; 

5. il documento di tracciabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 7 L. 136/2010 in cui la ditta  FASTWEB S.p.A  
dichiara  che  il  conto  dedicato  per  la  fornitura  sopra  citata  su  cui  versare  l’importo  ha  il  seguente  codice  IBAN 
IT41F0310401607000000770001;

Dato Atto, altresì, che nei confronti della Ditta “FASTWEB” S.p.A. con sede in via Caracciolo 51, 20155 Milano (MI) 
P.IVA 12878470157;   l’Ente ha provveduto:

 nei confronti del legale rappresentante e dei Soci, sono stati richiesti i Certificati del Casellario Giudiziale presso 

la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli Nord Prot. 119103 in data 30/11/2020 e  il certificato dei 
Carichi Pendenti Prot. 119101 in data 30/11/2020;

 nei confronti della ditta Fastweb S.p.A. si è provveduto a richiedere il certificato delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato presso  la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli Nord Prot. 119100 in data  
30/11/2020; 

 a richiedere la verifica della regolarità fiscale presso la competente Agenzia delle Entrate in data 30/11/2020 Prot. 

119102;



DETERMINA n. 597 del 03/06/2021

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto lo Statuto Comunale;

                                                               

  PROPONE 

 di  disporre  la  liquidazione  della  fattura  sopra  indicata,  per  un  importo  complessivo  di  €  47.310,92  per 

l’acquisto  di  N.  19  telecamere  e  N.  67  licenze  software  ARTECO  per  il  ripristino  del  sistema  di  
videosorveglianza  territoriale  denominato “ALPHA”;’di  cui  rispettivamente euro 38.779,44 a favore  della 
società FASTWEB spa con sede  in via Caracciolo 51, 20155 Milano (MI)  P.IVA 12878470157 mediante 
accredito sul  c/c con IBAN IT41F0310401607000000770001, ed euro 8.531,48 di  IVA con aliquota 22% 
all’Erario nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1 comma 629 lettera b) Legge 23 Dicembre 2014 n. 190;

  di  dare atto che la  risorsa di  euro 47.310,92 si  trova allocata sulla  Missione 03 Programma 01 Titolo I  

impegno contabile n. 1411, Capitolo 20308824 del  Bilancio pluriennale 2020/2022. 

 di dare atto che ai fine dell’art. 3 della L. 136/2010 la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto corrente 

dedicato avente il seguente IBAN IT41F0310401607000000770001,

Ritenuto di  dover accogliere la  proposta del  Responsabile  del  Servizio che qui si  intende integralmente ripetuta e  
trascritta

Visti gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta. 

                                                                                                                    

                                                                                                                     Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

                                                                                                                   Col. Dr.ssa Maria Rosaria Petrillo

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 597 del 03/06/2021

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 597 del 03/06/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 47310,92 di cui euro 38779,44 a favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 8531,48 in favore dell'Erario. Impegno contabile n. 1411/2020 
sulla Missione 03 Programma 01 Titolo I , Capitolo 20308824 del Bilancio 2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 03/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-03T16:06:06+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-03T17:17:03+0200
	Arianna Castellone


		2021-06-04T08:55:21+0200
	Petrillo Maria Rosaria




